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전주공업고등학교 회계  세입·세출 예산서 

추경1회예산구분 :

예산 총칙

예산안확정일자 2022-03-30 예산액 4,126,423,000

2022학년도 전주공업고등학교회계 세입 · 세출예산 총칙을 다음과 같이 개정한다.

제1조 중 "세입 · 세출 각각 2,838,277,000원"을 "세입 · 세출 각각 4,126,423,000원"으로 한다.

2안영희 2022년 03월 30일 13시 49분 56초 전라북도교육청 전주공업고등학교



세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2022

예산구분 : 추경1회

학 교 명 : 전주공업고등학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경1회 4,126,423 2,838,277 1,288,146 45.4

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 25,177 41,677 1

학생복지/교육격차 해소 266,070 1,107,920 26.8

기본적 교육활동 165,762 688,146 16.6

선택적 교육활동 690,214 1,214,145 29.4

교육활동 지원 70,520 211,907 5.1

학교 일반운영 74,502 798,027 19.3

학교 재무활동 -4,099 64,601 1.5

이전수입 중앙정부이전수입 250,145 250,145 6

이전수입 지방교육행정기관이전수입 891,131 2,765,786 67

이전수입 기타이전수입 14,266 14,266 0.3

자체수입 학부모부담수입 0 838,670 20.3

자체수입 행정활동수입 125,894 147,270 3.5

기타수입 전년도이월금 6,710 110,286 2.6
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 3,030,197 1,874,655 1,155,542

1.중앙정부이전수입 250,145 0 250,145

1.국고보조금 250,145 0 250,145

1.국고보조금 250,145 0 250,145

1.국고보조금 250,145 0 250,145
(성립전_1추)직업교육운영(일학습병행 공동훈

련센터) : 250,145,000원 * 1교=
250,145,000

2.지방교육행정기관이전수입 2,765,786 1,874,655 891,131

1.교육비특별회계전입금수입 2,765,786 1,874,655 891,131

1.교육비특별회계전입금 2,765,786 1,874,655 891,131

1.학교운영비전입금 1,420,403 1,420,403 0

2.목적사업비전입금 1,345,383 454,252 891,131
(성립전_1추)교육복지우선지원사업 : 

42,200,000원 * 1교 =
42,200,000

(성립전_1추)수석교사 연구활동비 : 2,400,000

원 * 1교 =
2,400,000

(성립전_1추)테마식현장체험학습(수학여행)지

원비 : 150,900,000원 * 1교 =
150,900,000

(성립전_1추)학교운동부지도자 인건비 : 

100,000원 * 1교 =
100,000

(성립전_1추)학교운동부지도자 인건비 : 

24,478,000원 * 1교 =
24,478,000

(성립전_1추)교복품질검사비 지원금 : 800,000

원 * 1교 =
800,000

(성립전_1추)신입생 교복구입비 지원금 : 

76,200,000원 * 1교 =
76,200,000

(성립전_1추)NCS기반 직업계고학점제 교육과정

운영비 : 1,040,000원 * 1교 =
1,040,000

(성립전_1추)지방기능경기대회 전공심화동아리

 지원금 : 29,520,000원 * 1교 =
29,520,000

(성립전_1추)학교폭력 예방교육 운영비 : 

9,000,000원 * 1교 =
9,000,000

(성립전_1추)학교예술교육 지원금 : 6,000,000

원 * 1교 =
6,000,000

(성립전_1추)기간제교원 퇴직금 : 21,877,000

원 * 1교 =
21,877,000

(성립전_1추)취업지원관 인건비 : 14,811,000

원 * 1교 =
14,811,000

(성립전_1추)취업지원관 맞춤형복지비 : 

550,000원 * 1교 =
550,000

(성립전_1추)산학일체형 도제학교 운영비 : 

283,000,000원 * 1교 =
283,000,000

(성립전_1추)학교 흡연예방금연실천학교 운영

비 : 5,000,000원 * 1교 =
5,000,000

(성립전_1추)급식종사자 맞춤형복지비 : 

5,500,000원 * 1교 =
5,500,000

(성립전_1추)급식종사자 인건비 : 87,856,000

원 * 1교 =
87,856,000

(성립전_1추)원어민 중국어보조교사 인건비 : 

600,000원 * 1교 =
600,000
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

(성립전_1추)원어민 중국어보조교사 인건비 : 

5,222,000원 * 1교 =
5,222,000

(성립전_1추)신속항원검사키트 분배작업비 : 

1,320,000원 * 1교 =
1,320,000

(성립전_1추)고등학교무상지원 교과서 구입비

 : 285,000원 * 1교 =
285,000

(성립전_1추)배움터자원봉사자 활동비 : 

6,720,000원 * 1교 =
6,720,000

(성립전_1추)교육환경개선사업(대응투자) : 

20,000,000원 * 1교 =
20,000,000

(성립전_1추)방과후학교 운영비 : 25,000,000

원 * 1교 =
25,000,000

(성립전_1추)토요스포츠데이 운영비 : 

1,800,000원 * 1교 =
1,800,000

(성립전_1추)방과후학교 자유수강권 : 

6,000,000원 * 1교 =
6,000,000

(성립전_1추)고등부 육성종복 운영비 : 

35,500,000원 * 1교 =
35,500,000

(성립전_1추)친환경농산물 지원 : 24,460,000

원 * 1교 =
24,460,000

(성립전_1추)우수농축수산물부식비 지원 : 

2,992,000원 * 1교 =
2,992,000

3.기타이전수입 14,266 0 14,266

1.학교회계간이전수입 11,866 0 11,866

1.학교발전기금전입금 5,000 0 5,000

1.학교발전기금전입금 5,000 0 5,000
(성립전_1추)축구부 장학금 : 5,000,000원 * 1

교 =
5,000,000

2.기타학교회계전입금 6,866 0 6,866

1.기타학교회계전입금 6,866 0 6,866 세입세출외현금 전입금 : 6,865,370원*1회= 6,866,000

2.기타공공이전수입 2,400 0 2,400

1.기타공공지원금 2,400 0 2,400

1.기타공공지원금 2,400 0 2,400
(성립전_1추)전북기능경기대회 경기장 시설관

리유지비 : 200,000원*12직종=
2,400,000

2.자체수입 985,940 860,046 125,894

1.학부모부담수입 838,670 838,670 0

1.수익자부담수입 838,670 838,670 0

1.급식비 235,420 235,420 0

1.급식비 223,380 223,380 0

2.우유급식비 12,040 12,040 0

2.현장체험학습비 221,400 221,400 0

1.현장체험학습비 221,400 221,400 0
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2022학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

3.졸업앨범비 13,150 13,150 0

1.졸업앨범비 13,150 13,150 0

4.기숙사비 80,700 80,700 0

1.기숙사비 80,700 80,700 0

5.운동부운영비 288,000 288,000 0

1.운동부운영비 288,000 288,000 0

2.행정활동수입 147,270 21,376 125,894

1.사용료및수수료 102,510 10,576 91,934

1.사용료및수수료 102,510 10,576 91,934

1.사용료 102,510 10,576 91,934
매점사용료 : (20,255,000원*2회)-10,576,000

원=
29,934,000

시설사용료 : 5,166,666원*12월= 62,000,000

2.자산수입 35,260 1,800 33,460

1.자산매각대 35,260 1,800 33,460

1.자산매각대 35,260 1,800 33,460 불용품매각 : (7,052,000원*5회)-1,800,000원= 33,460,000

3.기타행정활동수입 9,500 9,000 500

1.이자수입 9,000 9,000 0

1.이자수입 9,000 9,000 0

2.기타행정활동수입 500 0 500

1.기타행정활동수입 500 0 500
기타행정활동수입(카드캐쉬백 등) : 250,000원

*2회=
500,000

3.기타수입 110,286 103,576 6,710

1.전년도이월금 110,286 103,576 6,710

1.순세계잉여금 45,873 34,876 10,997

1.순세계잉여금 45,873 34,876 10,997

1.순세계잉여금 45,873 34,876 10,997
순세계잉여금 : (45,872,900원*1

교)-34,876,000원=
10,997,000

2.정산대상재원사용잔액 64,413 68,700 -4,287

1.정산대상재원사용잔액 64,413 68,700 -4,287

1.정산대상재원사용잔액 64,413 68,700 -4,287
정산대상사용잔액 : (64,412,600원*1

교)-68,700,000원=
-4,287,000

세입합계 4,126,423 2,838,277 1,288,146
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 41,677 16,500 25,177

1.기타 교직원보수 25,177 0 25,177

1.교직원대체인건비 22,777 0 22,777

1.기간제교원인건비 22,777 0 22,777

1.기간제교원인건비 22,777 0 22,777
(성립전_1추)[목]정원내 기간제교원 퇴직

금 : 21,877,000원*1교=
21,877,000

시간강사 인건비 : 30,000원*30시간= 900,000

2.기타수당 2,400 0 2,400

1.[목]기타수당 2,400 0 2,400

1.기타수당 2,400 0 2,400
(성립전_1추)수석교사 연구활동비 : 

400,000원*6월=
2,400,000

2.교직원 복지 및 역량강화 16,500 16,500 0

1.교직원역량강화 8,500 8,500 0

1.직무연수 8,000 8,000 0

1.일반수용비 8,000 8,000 0

2.청렴연수 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0

2.교직원복지 8,000 8,000 0

1.동호회지원 5,000 5,000 0

1.교직원복지비 5,000 5,000 0

2.퇴임식,스승의날행사 3,000 3,000 0

1.교직원복지비 3,000 3,000 0

2.학생복지/교육격차 해소 1,107,920 841,850 266,070

1.급식 관리 818,578 697,770 120,808

1.학교급식운영 818,578 697,770 120,808

1.급식운영비 1,098 1,098 0

1.일반수용비 1,098 1,098 0

2.급식기구확충비 7,000 7,000 0

1.일반수용비 5,000 5,000 0

2.비품구입비 2,000 2,000 0
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2022학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.[목+수]급식운영비 57,970 57,970 0

1.일반수용비 23,115 23,115 0

2.전기요금 2,000 2,000 0

3.상하수도료 2,000 2,000 0

4.연료비 28,215 28,215 0

5.교직원복지비 2,640 2,640 0

4.[수]우유급식비 12,040 12,040 0

1.우유급식비 12,040 12,040 0

5.급식종사자인건비 143,036 49,680 93,356

1.무기계약직원인건비 128,389 49,680 78,709
(성립전_1추)[목]인건비 : 7,870,900원*10

명=
78,709,000

2.맞춤형복지비 5,500 0 5,500
(성립전_1추)[목]맞춤형복지비 : 550,000

원*10명=
5,500,000

3.무기계약직원법정부담금 9,147 0 9,147
(성립전_1추)[목]기관부담금 : 9,147,000

원*1교=
9,147,000

6.[목+수]급식재료구입비 597,434 569,982 27,452

1.급식용식재료비 597,434 569,982 27,452
(성립전_1추)[목]친환경농산물 : 

24,460,000원*1교=
24,460,000

(성립전_1추)[목]우수농축수산물부식비 : 

2,992,000원*1교=
2,992,000

2.기숙사 관리 80,700 80,700 0

1.기숙사운영 80,700 80,700 0

1.[수]기숙사운영비 25,315 25,315 0

1.일반수용비 4,615 4,615 0

2.전기요금 10,800 10,800 0

3.상하수도료 7,500 7,500 0

4.교육운영비 2,400 2,400 0

2.[수]기숙사직원인건비(청소원) 26,589 26,589 0

1.무기계약직원인건비 25,089 25,089 0

2.무기계약직원법정부담금 1,500 1,500 0

3.[수]기숙사직원인건비(사감) 28,796 28,796 0

1.무기계약직원인건비 25,796 25,796 0

2.무기계약직원법정부담금 3,000 3,000 0
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3.보건관리 55,980 49,880 6,100

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 39,580 33,260 6,320

1.응급학생후송비 300 300 0

1.학생복지비 300 300 0

2.학생건강검사 9,846 9,846 0

1.학생복지비 9,846 9,846 0

3.보건실운영 8,000 8,000 0

1.운영수당 2,000 2,000 0

2.교육운영비 1,400 1,400 0

3.학생복지비 4,300 4,300 0

4.비품구입비 300 300 0

4.교직원복지 2,314 2,314 0

1.일반수용비 2,314 2,314 0

5.[목]감염병예방관리 14,120 12,800 1,320

1.일반수용비 1,320 0 1,320
(성립전_1추)[목]신속항원검사키트 분배작

업비 : 440,000원*3회=
1,320,000

2.교육운영비 12,800 12,800 0

6.[국고]흡연예방금연실천운영 5,000 0 5,000

1.일반수용비 400 0 400
(성립전_1추)홍보용품 구입 : 2,000원*200

명*1회=
400,000

2.운영수당 400 0 400
(성립전_1추)흡연예방 강사수당 : 100,000

원*2시간*2명=
400,000

3.교육운영비 4,000 0 4,000
(성립전_1추)금연상담 프로그램 운영 : 

200,000원*6시간*1회=
1,200,000

(성립전_1추)문화체험 공연관람 : 6,000원

*250명=
1,500,000

(성립전_1추)흡연예방 운영용품 구입 : 

5,000원*10개*10회=
500,000

(성립전_1추)상품권 구입 : 25,000원*20명

=
500,000

(성립전_1추)학생 간식비 : 3,000원*20명

*5회=
300,000

4.목적사업업무추진비 200 0 200 (성립전_1추)간담회비 : 20,000원*10명= 200,000

2.학교환경위생관리 16,400 16,620 -220

1.먹는물관리 15,520 15,520 0

1.일반수용비 15,520 15,520 0
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2.공기질측정 880 1,100 -220

1.일반수용비 880 1,100 -220
공기질측정용역비 : (440,000원*2

회)-1,100,000원=
-220,000

4.학생복지 152,662 13,500 139,162

1.교육복지우선 42,200 0 42,200

1.[목]교육복지우선지원 42,200 0 42,200

1.무기계약직원인건비 1,100 0 1,100
(성립전_1추)초관근무수당 : 22,000원*50

시간=
1,100,000

2.운영수당 11,800 0 11,800 (성립전_1추)강사비 : 50,000원*126시간= 6,300,000

(성립전_1추)개별상담 강사비 : 50,000원

*10명*11회=
5,500,000

3.여비 1,000 0 1,000
(성립전_1추)출장여비 : 10,000원*10회*10

월=
1,000,000

4.교육운영비 27,800 0 27,800
(성립전_1추)사례관리 운영비 : 100,000원

*15명=
1,500,000

(성립전_1추)학생 스크리닝 운영비 : 

10,000원*132명=
1,320,000

(성립전_1추)사제맨토링 활동재료비 : 

100,000원*60명=
6,000,000

(성립전_1추)책놀이 도서구입비 : 10,000

원*10명*6회=
600,000

(성립전_1추)집콕놀이 활동재료비 : 

30,000원*10명*6회=
1,800,000

(성립전_1추)요리활동 재료비 : 30,000원

*5명*10회=
1,500,000

(성립전_1추)집단프로그램 활동비 : 

20,000원*262명=
5,240,000

(성립전_1추)집단프로그램 문화체험비 : 

20,000원*100명=
2,000,000

(성립전_1추)교과연계 문화체험비 : 

59,500원*40명=
2,380,000

(성립전_1추)학급살리기 운영비 : 84,500

원*40명=
3,380,000

(성립전_1추)유기견 봉사활동 운영물품 : 

31,000원*10명*4회=
1,240,000

(성립전_1추)운영물품 구입 : 84,000원*10

회=
840,000

5.목적사업업무추진비 500 0 500
(성립전_1추)협의회비 : 17,857원*7명*4회

=
500,000

2.학생복지운영 110,462 13,500 96,962

1.학생교과서구입 285 0 285

1.교육운영비 285 0 285
(성립전_1추)[목]교과서 구입비 : 285,000

원*1회=
285,000

2.학생교복구입 77,000 0 77,000

1.일반수용비 800 0 800
(성립전_1추)[목]교복품질검사비 : 

800,000원*1회=
800,000

2.학생복지비 76,200 0 76,200
(성립전_1추)[목]신입생 교복구입비 지원

금 : 300,000원*254명=
76,200,000
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3.매점 사용료 환급 19,600 0 19,600

1.일반수용비 19,600 0 19,600 매점사용료 환급 : 19,600,000원*1년= 19,600,000

4.졸업앨범비 13,577 13,500 77

1.교육운영비 13,577 13,500 77
졸업앨범비(교직원) : (426,700원*1

회)-350,000원=
77,000

3.기본적 교육활동 688,146 522,384 165,762

1.교과 활동 213,737 200,875 12,862

1.교과활동지원 6,740 6,740 0

1.교사용교과서(지도서)구입 4,000 4,000 0

1.교육운영비 4,000 4,000 0

2.보결수업관리 700 700 0

1.운영수당 700 700 0

3.기초학력지도 2,040 2,040 0

1.운영수당 1,440 1,440 0

2.교육운영비 600 600 0

2.국어 교과활동 3,700 3,700 0

1.교과운영 3,700 3,700 0

1.교육운영비 3,700 3,700 0

3.사회 교과활동 700 700 0

1.교과운영 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0

4.수학 교과활동 600 600 0

1.교과운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

5.과학 교과활동 19,200 19,200 0

1.교과운영 19,200 19,200 0

1.교육운영비 16,700 16,700 0

2.비품구입비 2,500 2,500 0

6.체육 교과활동 29,500 29,500 0
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1.교과운영 28,500 28,500 0

1.교직원복지비 900 900 0

2.교육운영비 400 400 0

3.학습준비물 3,200 3,200 0

4.비품구입비 24,000 24,000 0

2.학교스포츠클럽운영 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

7.예술 교과활동 11,640 5,640 6,000

1.교과운영(음악) 2,480 2,480 0

1.교육운영비 2,480 2,480 0

2.교과운영(미술) 3,160 3,160 0

1.교육운영비 3,160 3,160 0

3.[목]예술교육지원(창의미술) 4,000 0 4,000

1.일반수용비 150 0 150 (성립전_1추)작품설치비 : 150,000원*1회= 150,000

2.운영수당 200 0 200
(성립전_1추)강사비 : 50,000원*2시간*2명

=
200,000

3.교육운영비 3,650 0 3,650
(성립전_1추)체험재료비 : 230,000원*10종

=
2,300,000

(성립전_1추)소모품구입 및 인쇄비 : 

67,500원*10종=
675,000

(성립전_1추)식비및간식비 : 10,000원*15

명*3회=
450,000

(성립전_1추)도서구입비 : 15,000원*15권= 225,000

4.[목]예술교육지원(교육과정) 2,000 0 2,000

1.운영수당 200 0 200
(성립전_1추)강사비 : 50,000원*2시간*2명

=
200,000

2.교육운영비 1,800 0 1,800
(성립전_1추)체험재료비 : 100,000원*12종

=
1,200,000

(성립전_1추)소모품구입 : 50,000원*10종= 500,000

(성립전_1추)도서구입비 : 20,000원*5권= 100,000

8.외국어 교과활동 7,122 1,300 5,822

1.교과운영 1,300 1,300 0

1.교육운영비 1,300 1,300 0

2.[목]원어민 중국어보조교사 인건비 5,822 0 5,822
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1.기간제교원인건비 2,634 0 2,634 (성립전_1추)인건비 : 339,000원*1명*6월= 2,034,000

(성립전_1추)인건비 : (439,000원*1명*6

월)-2,034,000원=
600,000

2.일반수용비 2,400 0 2,400 (성립전_1추)임차주택료 : 400,000원*6월= 2,400,000

3.교직원복지비 300 0 300 (성립전_1추)정착금 : 300,000원*1회= 300,000

4.기간제교원법정부담금 488 0 488 (성립전_1추)기관부담금 : 488,000원*1교= 488,000

9.특수교육교과활동 12,625 12,625 0

1.교과운영 12,625 12,625 0

1.운영수당 400 400 0

2.교육운영비 11,025 11,025 0

3.비품구입비 1,200 1,200 0

10.전문 교과활동 116,590 115,550 1,040

1.건축과 2,900 2,900 0

1.일반수용비 2,400 2,400 0

2.비품구입비 500 500 0

2.토목과 2,900 2,900 0

1.일반수용비 2,400 2,400 0

2.비품구입비 500 500 0

3.기계과 8,900 8,900 0

1.일반수용비 2,400 2,400 0

2.교육운영비 6,000 6,000 0

3.비품구입비 500 500 0

4.자동차과 2,900 2,900 0

1.일반수용비 2,400 2,400 0

2.비품구입비 500 500 0

5.전기과 2,900 2,900 0

1.일반수용비 2,400 2,400 0

2.비품구입비 500 500 0

6.전자과 2,900 2,900 0
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1.일반수용비 2,400 2,400 0

2.비품구입비 500 500 0

7.6개학과운영 81,600 81,600 0

1.교육운영비 69,600 69,600 0

2.비품구입비 12,000 12,000 0

8.특성화부 10,550 10,550 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

2.교직원복지비 5,200 5,200 0

3.교육운영비 350 350 0

4.비품구입비 4,000 4,000 0

9.[목]NCS기반 직업계고 학점제 교육과정1,040 0 1,040

1.교육운영비 1,040 0 1,040
(성립전_1추)교과용 도서비 : 1,040,000원

*1교=
1,040,000

11.정보교과활동 5,320 5,320 0

1.교과운영 3,120 3,120 0

1.교육운영비 3,120 3,120 0

2.[경상]SW.AI교육 2,200 2,200 0

1.교육운영비 2,200 2,200 0

2.창의적 체험활동 474,409 321,509 152,900

1.자율활동 44,612 44,612 0

1.학생회활동지원 12,610 12,610 0

1.학생복지비 12,610 12,610 0

2.학급교육활동경비 12,600 12,600 0

1.교육운영비 12,600 12,600 0

3.체육대회 4,520 4,520 0

1.교육운영비 4,520 4,520 0

4.학교축제 11,300 11,300 0

1.교육운영비 11,300 11,300 0

5.[경상]인권교육 3,000 3,000 0
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1.운영수당 2,400 2,400 0

2.교육운영비 600 600 0

6.인권교육 582 582 0

1.교육운영비 582 582 0

2.현장체험학습활동 375,659 224,759 150,900

1.수학여행 153,109 2,209 150,900

1.교육운영비 153,109 2,209 150,900
(성립전_1추)[목]수학여행 지원비 : 

300,000원*503명=
150,900,000

2.수련활동 1,150 1,150 0

1.교육운영비 1,150 1,150 0

3.[수]수련활동 10,500 10,500 0

1.교육운영비 10,500 10,500 0

4.[수]수학여행 210,900 210,900 0

1.교육운영비 210,900 210,900 0

3.동아리활동 13,280 11,280 2,000

1.동아리활동 5,200 3,200 2,000

1.학생복지비 5,200 3,200 2,000
운영물품 : (32,500원*80명*2

회)-3,200,000원=
2,000,000

2.교지제작활동 8,080 8,080 0

1.학생복지비 8,080 8,080 0

4.진로활동 40,858 40,858 0

1.[경상]목공체험교실 40,858 40,858 0

1.일반수용비 2,475 2,475 0

2.운영수당 10,560 10,560 0

3.교육운영비 27,323 27,323 0

4.목적사업업무추진비 500 500 0

4.선택적 교육활동 1,214,145 523,931 690,214

1.방과후학교 운영 32,800 0 32,800

1.방과후학교운영 32,800 0 32,800

1.[목]토요스포츠운영 1,800 0 1,800
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1.운영수당 1,800 0 1,800
(성립전_1추)토요스포츠데이 강사수당 : 

30,000원*60시간=
1,800,000

2.[목]방과후학교 운영비 31,000 0 31,000

1.일반수용비 360 0 360
(성립전_1추)사무용품 구입 : 360,000원*1

회=
360,000

2.운영수당 30,640 0 30,640
(성립전_1추)자유수강권 지원금 : 

6,000,000원*1교=
6,000,000

(성립전_1추)강사수당 : 32,000원*770시간

=
24,640,000

2.직업교육 553,006 4,500 548,506

1.[국고]직업교육운영 553,006 4,500 548,506

1.취업지원부운영 4,500 4,500 0

1.일반수용비 1,500 1,500 0

2.교육운영비 3,000 3,000 0

2.[목]취업지원관인건비 15,361 0 15,361

1.기간제직원인건비 13,318 0 13,318 (성립전_1추)인건비 : 13,318,000원*1명= 13,318,000

2.맞춤형복지비 550 0 550
(성립전_1추)맞춤형복지비 : 550,000원*1

명=
550,000

3.기간제직원법정부담금 1,493 0 1,493
(성립전_1추)기관부담금 : 1,493,000원*1

명=
1,493,000

3.[국고]산학일체형 도제학교 운영비250,145 0 250,145

1.기간제직원인건비 48,000 0 48,000
(성립전_1추)[기계]전담인력_인건비 : 

28,000,000원*1명=
28,000,000

(성립전_1추)[자동차]전담인력_인건비 : 

20,000,000원*1명=
20,000,000

2.일반수용비 34,360 0 34,360
(성립전_1추)[기계]홍보물품 제작 : 

50,000원*40개=
2,000,000

(성립전_1추)[기계]전담인력_교육훈련비 :

 150,000원*4회=
600,000

(성립전_1추)[기계]인쇄비 : 1,200,000원

*1회=
1,200,000

(성립전_1추)[기계]행정소모품 구입 : 

1,000,000원*1회=
1,000,000

(성립전_1추)[기계]방역물품 구입 : 

20,000원*40명=
800,000

(성립전_1추)[자동차]시설임차료_유관기관

간담회 : 500,000원*2회=
1,000,000

(성립전_1추)[자동차]교원연수비_전시회_

입장료 : 10,000원*9명=
90,000

(성립전_1추)[자동차]홍보물 제작 : 

300,000원*1회=
300,000

(성립전_1추)[자동차]홍보물 구입 : 

50,000원*200개=
10,000,000

(성립전_1추)[자동차]회계정산비 : 

4,000,000원*1회=
4,000,000

(성립전_1추)[자동차]교육훈련비 : 

200,000원*2명*3회=
1,200,000
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(성립전_1추)[자동차]인쇄비 : 500,000원

*4회=
2,000,000

(성립전_1추)[자동차]행정소모품 구입 : 

198,800원*25회=
4,970,000

(성립전_1추)[자동차]훈련장비 유지보수비

 : 1,000,000원*1회=
1,000,000

(성립전_1추)[자동차]방역물품 구입 : 

300,000원*14회=
4,200,000

3.운영수당 42,200 0 42,200
(성립전_1추)[기계]업무관리수당 : 

10,000,000원*1년=
10,000,000

(성립전_1추)[기계]컨설팅수당 : 300,000

원*2회=
600,000

(성립전_1추)[자동차]외부평가 내부강사수

당 : 35,000원*120명*2회=
8,400,000

(성립전_1추)[자동차]교원연수비_전담인력

연수_강사료 : 100,000원*20명=
2,000,000

(성립전_1추)[자동차]운영위원회수당 : 

200,000원*6명*2회=
2,400,000

(성립전_1추)[자동차]OJT강사료 : 100,000

원*9명=
900,000

(성립전_1추)[자동차]업무관리수당 : 

14,000,000원*1년=
14,000,000

(성립전_1추)[자동차]컨설팅수당 : 

300,000원*13명=
3,900,000

4.여비 13,200 0 13,200
(성립전_1추)[기계]국내출장여비 : 30,000

원*2명*100회=
6,000,000

(성립전_1추)[자동차]교원연수비_전시회_

숙박비 : 100,000원*9명=
900,000

(성립전_1추)[자동차]교원연수비_역량강화

워크숍_숙박비 : 100,000원*12명=
1,200,000

(성립전_1추)[자동차]교원연수비_전담인력

연수_숙박비 : 100,000원*8명*2일=
1,600,000

(성립전_1추)[자동차]국내출장비 : 35,000

원*2명*50회=
3,500,000

5.교육운영비 94,373 0 94,373
(성립전_1추)[기계]OJT교통비 : 500,000원

*77회=
38,500,000

(성립전_1추)[기계]실습재료비 : 128,500

원*40명=
5,140,000

(성립전_1추)[자동차]학습근로자전시회_차

량임차료 : 800,000원*2대=
1,600,000

(성립전_1추)[자동차]학습근로자연수비_식

비,간식비,입장료 : 30,000원*41명=
1,230,000

(성립전_1추)[자동차]학습근로자 교통비 :

 25,033,000원*1교=
25,033,000

(성립전_1추)[자동차]학습근로자 식비 : 

8,000원*21명*20회=
3,360,000

(성립전_1추)[자동차]실습재료비 : 

283,750원*40명=
11,350,000

(성립전_1추)[자동차]실습복구입 : 

143,000원*20명*2회=
5,720,000

(성립전_1추)[자동차]안전화구입 : 80,000

원*20명=
1,600,000

(성립전_1추)[자동차]도서구입비 : 20,000

원*21명*2회 =
840,000

6.목적사업업무추진비 18,012 0 18,012
(성립전_1추)[기계]기업발굴 협의회 : 

30,000원*40명*2회=
2,400,000
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(성립전_1추)[자동차]교원연수비_전시회_

식비 : 20,000원*9명*4회=
720,000

(성립전_1추)[자동차]교원연수비_역량강화

워크숍_식비 : 20,000원*12명*4회=
960,000

(성립전_1추)[자동차]교원연수비_전담인력

연수_식비,간식비 : 14,900원*8명*10회=
1,192,000

(성립전_1추)[자동차]유관기관간담회 : 

30,000원*80명*2회=
4,800,000

(성립전_1추)[자동차]참여업체발굴 식비 :

 30,000원*5명*10회=
1,500,000

(성립전_1추)[자동차]협의회비 : 30,000원

*10명*8회=
2,400,000

(성립전_1추)[기계]부서운영비 : 80,000원

*12회=
960,000

(성립전_1추)[자동차]다과비 : 5,000원*20

명*14회=
1,400,000

(성립전_1추)[자동차]부서운영비 : 

140,000원*12회=
1,680,000

4.[목_대응]도제학교(자동차과) 37,000 0 37,000

1.기간제교원인건비 10,700 0 10,700
(성립전_1추)수업대체인력_인건비 : 

10,700,000원*1명=
10,700,000

2.기간제직원인건비 6,000 0 6,000
(성립전_1추)전담인력_인건비 : 6,000,000

원*1명=
6,000,000

3.일반수용비 3,000 0 3,000
(성립전_1추)대외협력_홍보물품 구입 : 

30,000원*60개=
1,800,000

(성립전_1추)대외협력_사무용품 구입 : 

300,000원*4회=
1,200,000

4.여비 2,400 0 2,400
(성립전_1추)대외협력_출장여비 : 40,000

원*2명*30회=
2,400,000

5.교육운영비 4,800 0 4,800
(성립전_1추)학습과정_교재 제본비 : 

30,000원*20부*3종=
1,800,000

(성립전_1추)학습과정_인쇄비 : 5,000원*6

부*100종=
3,000,000

6.기간제직원법정부담금 3,500 0 3,500
(성립전_1추)전담인력_기관부담금 : 

3,500,000원*1명=
3,500,000

7.목적사업업무추진비 6,600 0 6,600
(성립전_1추)대외협력_참여기업 간담회 : 

30,000원*5명*22기업*2회=
6,600,000

5.[목_특교]도제학교(자동차과) 93,000 0 93,000

1.기간제교원인건비 37,200 0 37,200
(성립전_1추)수업대체인력_인건비 : 

3,100,000원*1명*12월=
37,200,000

2.일반수용비 6,166 0 6,166
(성립전_1추)연수비_역량강화워크숍_시설

사용료 : 400,000원*1회=
400,000

(성립전_1추)연수비_역량강화워크숍_문화

체험비 : 20,000원*12명=
240,000

(성립전_1추)대외협력_유관기관간담회_시

설임차료 : 500,000원*1회=
500,000

(성립전_1추)대외협력_참여교사박람회_입

장료 : 10,000원*10명=
100,000

(성립전_1추)대외협력_사무용품 구입비 : 

526,000원*1회=
526,000

(성립전_1추)대외협력_유관기관간담회_홍

보물품 : 50,000원*88개=
4,400,000

3.운영수당 10,900 0 10,900
(성립전_1추)방과후프로그램_강사비 : 

40,000원*2명*110시간=
8,800,000
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(성립전_1추)연수비_강사료 : 100,000원

*21시간=
2,100,000

4.여비 4,998 0 4,998
(성립전_1추)연수비_역량강화워크숍_숙박

비,식비 : 84,000원*12명=
1,008,000

(성립전_1추)대외협력_참여교사박람회_숙

박비,식비 : 84,000원*10명=
840,000

(성립전_1추)대외협력_출장여비 : 35,000

원*3명*30회=
3,150,000

5.맞춤형복지비 600 0 600
(성립전_1추)수업대체인력_맞춤형복지비 :

 600,000원*1명=
600,000

6.교육운영비 21,544 0 21,544
(성립전_1추)방과후프로그램_실습재료비 :

 200,000원*25명=
5,000,000

(성립전_1추)방과후프로그램_교재구입비 :

 20,000원*25명*2권=
1,000,000

(성립전_1추)방과후프로그램_간식비 : 

3,000원*25명*55회=
4,125,000

(성립전_1추)교재개발_교재제작비 : 

10,000원*300쪽*2권=
6,000,000

(성립전_1추)교재개발_인쇄비 : 30,000원

*50부*2종=
3,000,000

(성립전_1추)대외협력_참여학생박람회_식

비,간식비 : 11,000원*39명=
429,000

(성립전_1추)대외협력_참여학생박람회_차

량임차료 : 800,000원*2대=
1,600,000

(성립전_1추)대외협력_참여학생박람회_입

장료 : 10,000원*39명=
390,000

7.기간제교원법정부담금 4,800 0 4,800
(성립전_1추)수업대체인력_기관부담금 : 

400,000원*1명*12월=
4,800,000

8.목적사업업무추진비 6,792 0 6,792
(성립전_1추)연수비_역량강화워크숍_간식

비,협의회비 : 18,000원*12명*2회=
432,000

(성립전_1추)대외협력_유관기관간담회_식

비 : 30,000원*90명=
2,700,000

(성립전_1추)대외협력_참여업체발굴_식비,

협의회비 : 27,500원*12명*10회=
3,300,000

(성립전_1추)대외협력_참여교사박람회_간

식비,협의회비 : 18,000원*10명*2회=
360,000

6.[목_대응]도제학교(기계과) 38,000 0 38,000

1.기간제교원인건비 10,600 0 10,600
(성립전_1추)수업대체인력_인건비 : 

10,600,000원*1명=
10,600,000

2.기간제직원인건비 8,000 0 8,000
(성립전_1추)전담인력_인건비 : 8,000,000

원*1명=
8,000,000

3.일반수용비 2,810 0 2,810
(성립전_1추)대외협력_홍보물 제작비 : 

30,000원*30개=
900,000

(성립전_1추)대외협력_사무용품 구입비 : 

1,410,000원*1회=
1,410,000

(성립전_1추)대외협력_현수막 제작비 : 

50,000원*10회=
500,000

4.운영수당 800 0 800
(성립전_1추)연수비_외부특강 강사비 : 

100,000원*2시간*4회=
800,000

5.여비 5,600 0 5,600
(성립전_1추)대외협력_출장여비 : 40,000

원*2명*70회=
5,600,000

6.맞춤형복지비 750 0 750
(성립전_1추)수업대체인력_맞춤형복지비 :

 750,000원*1명=
750,000

7.기간제교원법정부담금 4,440 0 4,440
(성립전_1추)수업대체인력_기관부담금 : 

370,000원*1명*12월=
4,440,000
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8.목적사업업무추진비 1,800 0 1,800
(성립전_1추)대외협력_협의회비 : 30,000

원*30명*2회=
1,800,000

9.비품구입비 3,200 0 3,200
(성립전_1추)기자재 구입비 : 3,200,000원

*1대=
3,200,000

7.[목_특교]도제학교(기계과) 115,000 0 115,000

1.기간제교원인건비 39,000 0 39,000
(성립전_1추)수업대체인력_인건비 : 

3,250,000원*1명*12월=
39,000,000

2.일반수용비 900 0 900
(성립전_1추)교원연수_문화체험비 : 

300,000원*3회=
900,000

3.운영수당 26,400 0 26,400
(성립전_1추)방과후프로그램_강사비 : 

40,000원*110시간*6명=
26,400,000

4.여비 820 0 820
(성립전_1추)교원연수_숙박비,식비 : 

82,000원*10명=
820,000

5.교육운영비 17,820 0 17,820
(성립전_1추)방과후프로그램_재료 및 안전

화 구입 : 100,000원*40명=
4,000,000

(성립전_1추)방과후프로그램_교재구입비 :

 15,000원*20권=
300,000

(성립전_1추)방과후프로그램_간식비,중식

비 : 4,250원*40명*40회=
6,800,000

(성립전_1추)역량강화캠프_숙박,차량및시

설임차료 : 1,000,000원*3건=
3,000,000

(성립전_1추)역량강화캠프_식비,간식비 : 

38,000원*20명=
760,000

(성립전_1추)역량강화캠프_교육위탁비 : 

300,000원*3인*2일=
1,800,000

(성립전_1추)역량강화캠프_체험비 : 

15,000원*20명*2회=
600,000

(성립전_1추)역량강화캠프_교재및운영물품

구입 : 560,000원*1회=
560,000

6.목적사업업무추진비 60 0 60
(성립전_1추)교원연수_간식비 : 3,000원

*10명*2회=
60,000

7.비품구입비 30,000 0 30,000
(성립전_1추)기자재 구입비 : 30,000,000

원*1대=
30,000,000

3.국제교육 24,600 14,500 10,100

1.국제교육운영 24,600 14,500 10,100

1.자매결연학교운영 24,600 14,500 10,100

1.여비 5,100 3,000 2,100 여비 : (1,700,000원*3명)-3,000,000원 = 2,100,000

2.교육운영비 19,500 11,500 8,000
국제교류행사 : (900,000원*20

명)-10,000,000원=
8,000,000

4.독서활동 17,159 17,159 0

1.독서활동운영 17,159 17,159 0

1.도서관운영 17,159 17,159 0

1.일반수용비 864 864 0

2.교육운영비 2,095 2,095 0

3.비품구입비 4,000 4,000 0
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4.도서구입비 10,200 10,200 0

5.교기육성 505,860 438,972 66,888

1.교기운영 505,860 438,972 66,888

1.축구부운영 158,958 92,070 66,888

1.기간제직원인건비 21,000 0 21,000
(성립전_1추)[목]학교운동부지도자 인건비

 : (3,500,000원*1명*6월)-100,000원=
20,900,000

(성립전_1추)[목]학교운동부지도자 인건비

 : 100,000원*1명=
100,000

2.일반수용비 3,470 3,470 0

3.전기요금 0 1,800 -1,800 전기요금 : 0-1,800,000원= -1,800,000

4.연료비 3,240 3,240 0

5.맞춤형복지비 550 0 550
(성립전_1추)[목]학교운동부지도자 맞춤형

복지비 : 550,000원*1명=
550,000

6.교육운영비 114,060 78,560 35,500
(성립전_1추)[목]육성종목 훈련비 : 

17,500,000원*1교=
17,500,000

(성립전_1추)[목]육성종목 교통비 : 

18,000,000원*1교=
18,000,000

7.학생복지비 8,000 3,000 5,000
(성립전_1추)[발전기금]축구부 장학금 : 

5,000,000원*1교=
5,000,000

8.기간제직원법정부담금 3,028 0 3,028
(성립전_1추)[목]학교운동부지도자 기관부

담금 : 3,028,000원*1명=
3,028,000

9.비품구입비 5,610 2,000 3,610
비품구입 : (5,610,000원*1회)-2,000,000

원 =
3,610,000

2.기악부운영 23,902 23,902 0

1.교육운영비 23,902 23,902 0

3.[경상]오케스트라 운영학교 지원 25,000 25,000 0

1.운영수당 24,760 24,760 0

2.교육운영비 240 240 0

4.[경상]자율선택과제 10,000 10,000 0

1.운영수당 6,400 6,400 0

2.교육운영비 3,600 3,600 0

5.[수]축구부운영 288,000 288,000 0

1.일반수용비 8,400 8,400 0

2.운영수당 144,000 144,000 0

3.교육운영비 135,600 135,600 0

6.기타 선택적 교육활동 80,720 48,800 31,920
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1.기타선택적교육운영 80,720 48,800 31,920

1.전공심화동아리운영 48,800 48,800 0

1.일반수용비 3,000 3,000 0

2.운영수당 3,000 3,000 0

3.여비 500 500 0

4.교육운영비 42,300 42,300 0

2.[기타지원금]전북기능경기대회 경기장 운영2,400 0 2,400

1.교육운영비 2,400 0 2,400
(성립전_1추)(지원금)소모품 구입 : 

200,000원*12직종=
2,400,000

3.[목]지방기능경기대회 전공심화동아리(전기제어)10,490 0 10,490

1.운영수당 600 0 600
(성립전_1추)외부강사비 : 30,000원*20시

간=
600,000

2.교육운영비 9,890 0 9,890
(성립전_1추)식비및간식비 : 7,000원*6명

*20식=
840,000

(성립전_1추)재료비 : 1,570,000원*5회= 7,850,000

(성립전_1추)안전장비구입비 : 200,000원

*6명=
1,200,000

4.[목]지방기능경기대회 전공심화동아리(자동차자체수리)12,200 0 12,200

1.운영수당 1,800 0 1,800
(성립전_1추)외부강사비 : 50,000원*36시

간=
1,800,000

2.교육운영비 10,160 0 10,160
(성립전_1추)식비및간식비 : 7,000원*10식

*4명=
280,000

(성립전_1추)훈련재료비 : 181,600원*50종

=
9,080,000

(성립전_1추)안전장비구입비 : 400,000원

*2종=
800,000

3.목적사업업무추진비 240 0 240
(성립전_1추)협의회비 : 30,000원*4명*2회

=
240,000

5.[목]지방기능경기대회 전공심화동아리(자동차정비)6,830 0 6,830

1.운영수당 1,500 0 1,500
(성립전_1추)외부강사비 : 50,000원*30시

간=
1,500,000

2.교육운영비 5,130 0 5,130 (성립전_1추)재료비 : 34,700원*100개= 3,470,000

(성립전_1추)식비 : 7,000원*2명*90식= 1,260,000

(성립전_1추)안정장비구입 : 100,000원*4

명=
400,000

3.목적사업업무추진비 200 0 200
(성립전_1추)협의회비 : 20,000원*5명*2회

=
200,000

5.교육활동 지원 211,907 141,387 70,520

1.교무업무 운영 41,285 39,285 2,000

1.교무학사운영 41,285 39,285 2,000
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1.교무학사운영 14,825 12,825 2,000

1.교육운영비 14,825 12,825 2,000
우수학급 및 우수동아리 시상 : (500,000

원*10학급)-3,000,000원=
2,000,000

2.교육활동홍보 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0

3.입학식 및 졸업식 6,000 6,000 0

1.교육운영비 6,000 6,000 0

4.환경정리 6,160 6,160 0

1.교육운영비 6,160 6,160 0

5.연구부운영 10,220 10,220 0

1.교육운영비 10,220 10,220 0

6.환경체험 1,580 1,580 0

1.교육운영비 1,580 1,580 0

7.[경상]기후변화교육 1,500 1,500 0

1.운영수당 200 200 0

2.교육운영비 1,300 1,300 0

2.생활지도운영 22,772 4,252 18,520

1.학생생활상담지도 11,520 2,000 9,520

1.배움터자원봉사자 6,720 0 6,720

1.일반수용비 6,720 0 6,720
(성립전_1추)[목]배움터자원봉사자 활동비

 : 6,720,000원*1교=
6,720,000

2.상담실운영비 2,800 0 2,800

1.교육운영비 2,800 0 2,800 프로그램 운영비 : 800,000원*3회= 2,400,000

운영물품 구입 : 100,000원*4회= 400,000

3.[경상]위클래스운영 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

2.학교폭력예방 11,000 2,000 9,000

1.학교폭력예방활동 2,000 2,000 0

1.운영수당 900 900 0

2.교육운영비 1,100 1,100 0
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2.[목]학교폭력예방교육 운영학교 9,000 0 9,000

1.운영수당 8,448 0 8,448
(성립전_1추)대체강사 인건비 : 32,000원

*6시간*44주=
8,448,000

2.교육운영비 552 0 552
(성립전_1추)간식 구입비 : 3,000원*46명

*4회=
552,000

3.학생안전교육 252 252 0

1.안전모니터링활동 252 252 0

1.교육운영비 252 252 0

3.학습지원실 운영 77,850 97,850 -20,000

1.방송실운영 2,000 2,000 0

1.방송실운영 2,000 2,000 0

1.일반수용비 2,000 2,000 0

2.정보화실운영 26,850 46,850 -20,000

1.학교정보화지원 26,850 46,850 -20,000

1.일반수용비 2,000 2,000 0

2.운영수당 300 300 0

3.교육운영비 11,150 11,150 0

4.비품구입비 13,400 33,400 -20,000
교원용 컴퓨터 : (1,000,000원*4

대)-24,000,000원=
-20,000,000

3.공동실습소운영 49,000 49,000 0

1.[경상]공동실습소운영 49,000 49,000 0

1.일반수용비 7,699 7,699 0

2.운영수당 1,300 1,300 0

3.전기요금 4,000 4,000 0

4.기타공공요금 200 200 0

5.여비 3,000 3,000 0

6.교직원복지비 900 900 0

7.교육운영비 12,901 12,901 0

8.목적사업업무추진비 1,000 1,000 0

9.비품구입비 18,000 18,000 0

4.교육여건 개선 70,000 0 70,000
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육환경개선 70,000 0 70,000

1.교실환경개선 70,000 0 70,000

1.시설비 40,000 0 40,000
(성립전_1추)[목]강당 출입구 계단 및 바

닥보수 : 20,000,000원*1식=
20,000,000

실습실 환경개선공사 : 20,000,000원*1식= 20,000,000

2.비품구입비 30,000 0 30,000
실습실 환경개선물품(전자칠판 외) : 

5,000,000원*6종=
30,000,000

6.학교 일반운영 798,027 723,525 74,502

1.학교기관 운영 243,196 230,152 13,044

1.부서기본운영 131,200 122,616 8,584

1.교장실운영 19,436 19,436 0

1.일반업무추진비 15,500 15,500 0

2.직책급업무수행경비 3,936 3,936 0

2.행정실운영 102,264 93,680 8,584

1.일반수용비 23,100 17,600 5,500
사무용품 : (27,083원*40종*12

월)-7,500,000원=
5,500,000

2.여비 62,880 62,880 0

3.교직원복지비 3,200 3,200 0

4.비품구입비 13,084 10,000 3,084
비품(프린터 외 4종) : (2,616,800원*5

종)-10,000,000원=
3,084,000

3.교무실운영 9,500 9,500 0

1.일반수용비 6,500 6,500 0

2.비품구입비 3,000 3,000 0

2.행정지원인력운용 111,996 107,536 4,460

1.구 학부모회직인건비 47,576 47,576 0

1.무기계약직원인건비 43,736 43,736 0

2.무기계약직원법정부담금 3,840 3,840 0

2.경비원인건비 41,320 41,320 0

1.기간제직원인건비 39,400 39,400 0

2.기간제직원법정부담금 1,920 1,920 0

3.청소원인건비 21,660 17,200 4,460

1.기간제직원인건비 20,460 16,000 4,460
청소원 인건비(5시간) : (1,616,000원*10

월)-12,000,000원=
4,160,000
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예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

맞춤형복지비 : (850,000원*1명)-550,000

원=
300,000

2.기간제직원법정부담금 1,200 1,200 0

4.교육공무직 시간외근무 1,440 1,440 0

1.무기계약직원인건비 1,440 1,440 0

2.시설 장비 유지 551,331 489,873 61,458

1.학교시설장비유지 551,331 489,873 61,458

1.공공요금및제세공과금 263,734 263,734 0

1.전기요금 150,000 150,000 0

2.상하수도료 90,000 90,000 0

3.기타공공요금 23,734 23,734 0

2.연료비 1,920 1,920 0

1.연료비 1,920 1,920 0

3.시설관리용역 130,262 106,804 23,458

1.일반수용비 130,262 106,804 23,458
무인경비용역 : (450,000원*12

월)-6,600,000원=
-1,200,000

전기안전관리용역 : (495,000원*12

월)-6,000,000원=
-60,000

일용인부임 : (2,625,000원*12

월)-6,408,000원=
25,092,000

정화조청소용역 : (4,290,000원*1

회)-4,400,000원=
-110,000

화장실청소용역 : (2,490,000원*12

월)-30,000,000원=
-120,000

승강기유지보수용역 : (88,000원*12

월)-1,200,000원=
-144,000

4.시설일반관리 133,605 95,605 38,000

1.일반수용비 83,605 65,605 18,000
시설관리소모품 : (1,500,000원*12

월)-8,000,000원=
10,000,000

냉난방기 청소용역 : (10,000,000원*1

회)-2,000,000원=
8,000,000

2.시설비 50,000 30,000 20,000
소규모 공사 : (25,000,000원*2

식)-30,000,000원=
20,000,000

5.[경상]공기청정기운영 19,000 19,000 0

1.일반수용비 17,760 17,760 0

2.전기요금 1,240 1,240 0

6.관용차량관리 2,810 2,810 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.연료비 900 900 0

3.기타공공요금 910 910 0

3.학교운영 협력 3,500 3,500 0

1.학교운영위원회운영 1,100 1,100 0

1.학교운영위원회운영 1,100 1,100 0

1.일반업무추진비 1,100 1,100 0

2.학부모협력 2,400 2,400 0

1.[경상]학부모참여활성화 2,400 2,400 0

1.교육운영비 2,400 2,400 0

7.학교 재무활동 64,601 68,700 -4,099

1.반환금 64,601 68,700 -4,099

1.반환금 64,601 68,700 -4,099

1.반환금 64,601 68,700 -4,099

1.반환금 64,601 68,700 -4,099
2021년 중소기업 특성화고 인력양성사업 보조금 

잔액 반납 : (5,952,320원*1회)-10,000,000원=
-4,047,000

2021년 산학일체형 도제학교(기계) 운영비_정부지원금 

잔액 반납 : (8,606,200원*1회)-8,700,000원=
-93,000

2021년 명장육성사업 : 40,100원*1회= 41,000

세출합계 4,126,423 2,838,277 1,288,146
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